39. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск

В таблице ниже показана общая сумма активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, которые
подвержены валютному риску.

Российский
В тысячах тенге Доллары США рубль Евро Другие валюты Итого

На 31 декабря 2012 г.
Активы 762.486 10.086 11.908 520.206 1.304.686
Обязательства 948.682 77.546 30.076 227.458 1.283.762

На 31 декабря 2011 г.
Активы 1.687.714 16.814 184.906 720.186 2.609.620
Обязательства 440.595 310.262 30.967 290.700 1.072.524

Группа не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями
Группы. У Группы также имеются риски, связанные со сделками в иностранной валюте. Такие риски
возникают в связи с доходами в долларах США.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие
возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям в
обменном курсе доллара США и российского рубля, при условии неизменности всех прочих параметров.
Влияние на капитал Группы отсутствует.

Увеличение/уменьшение Влияние на прибыль до
В тысячах тенге_______________________________________ обменного курса валют__________налогообложения

2012 +1,57% (2.923)
Доллары США -1,57% 2.923

2012 +10,74% (7.245)
Российский рубль -10,74% 7.245

2011 +10,72% 133.691
Доллары США -10,72% (133.691)

2011 +16,01% (46.981)
Российский рубль -16,01% 46.981

Управление капиталом

Основной целью Группы в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной
кредитоспособности и адекватного уровня капитала для ведения деятельности группы и максимизации
прибыли акционера.

Г руппа управляет структурой капитала и изменяет ее в соответствии с изменениями экономических условий. С
целью сохранения или изменения структуры капитала Группы может регулировать размер выплат дивидендов,
возвращать капитал акционеру или выпускать новые акции.

За годы, заканчивающиеся 31 декабря 2012 и 2011 годов не происходило изменений в объектах, политике и
процессах управления капиталом.